
SEGUNDA-fEirA, 21 DE jULho DE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

emergência, de natureza hidráulica, no prédio da SEDUC/Sede.
Art. 2º - O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação e mais 
30 (trinta) dias para a prestação de contas a contar da data do 
recebimento.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Belém, 18 de julho de 2008.
Maria de Nazaré Cardoso Costa
Diretora Administrativa e Financeira,
Em exercício – DAFI/SEDUC
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 300.365/2008-DAFI
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais, de legada pela Portaria nº 014/2008/GS de 
18/03/2008.
RESOLVE
Art. 1º Conceder Suprimento de Fundo em favor do servidor 
Célio Wanderley Pamplona Ferreira, ocupante do cargo/
função de Gerente de Serviços Gerais, lotado na Gerencia de 
Serviços Gerais - SEDUC, matricula nº 466310/1, RG 1540247 
– SSP, CPF: 102.095.222-91 no valor de R$ - 2.000,00 (Dois 
Mil Reais) para fazer face às despesas de Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica nos serviços de confecção de carimbos e 
descupinização do Prédio da SEDUC, em caráter emergencial.
Art. 2º - O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação e mais 
30 (trinta) dias para a prestação de contas a contar da data do 
recebimento.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Belém, 18 de julho de 2008.
Maria de Nazaré Cardoso Costa
Diretora Administrativa e Financeira,
Em exercício – DAFI/SEDUC

EXTRATO DE PORTARIA/GTRAN
PORTARIA: Nº. 300/2743/2008

Nome: Armindo Nilson Pinto de Oliveira  Matricula: 5541514-
018
Função: Motorista
Destino: Igarapé Miri
Período: 14/07/2008
Objetivo:  A serviço do DRTI

PORTARIA: Nº. 300/2445/2008
Nome: Peregrino Pereira Bastos Neto    Matricula: 5790654-01
Função: Motorista
Destino: Salvaterra
Período: 16 a 18/07/2008
Objetivo: A serviço do CRM

PORTARIA: Nº. 300/2929/2008
Nome: José Domingos Farias Figueiredo     Matricula: 0183105-
011
Função: Motorista
Destino: Castanhal, Curuçá e Terra Alta
Período: 21 a 27/07/2008
Objetivo: A serviço da DRTI

PORTARIA: Nº. 300/2926/2008
Nome:Reginaldo Tavares sarmanho     Matricula: 5120314-012
Função: Motorista
Destino: Paragominas
Período: 22 e 24/07/2008
Objetivo: A serviço da DITEC

PORTARIA: Nº. 300/2927/2008
Nome:Osvaldo Souza da Silva    Matricula: 0183075-010
Função: Motorista
Destino: Tailândia
Período: 16 a 18/07/2008
Objetivo: A serviço do CRM

PORTARIA: Nº. 300/2928/2008
Nome:Samuel Ferreira de Oliveira    Matricula: 456535-1
Função: Motorista
Destino: Tailândia
Período: 22 a 24/07/2008
Objetivo: A serviço da DITEC

PORTARIA: Nº. 300/2744/2008
Nome:Raimundo Gilson da Silva Pereira   Matricula: 0941468-
010
Função: Motorista
Destino: Castanhal, Curuçá, Inhangapi, Marapanim, Santa 
Maria, São domingos do Capim, São Francisco do Pará, São 
Miguel do Guamá, Terra Alta, Maracanã, Igarapé Açu, Magalhães 
Barata, Santa Izabel, Bujaru, Colares, Concórdia do Pará. Santo 
Antonio do Pará, São Caetano de Odivelas, São João da Ponta, 
Tome Açu e Vigia
Período: 21 a 25/07/2008
Objetivo: A serviço do CRA

PORTARIA: Nº. 300/2930/2008
Nome: José Elias Santos Borcém  Matricula: 5880050-1
Função: Motorista
Destino: Marabá, Bom Jesus dos Tocantins, Itupiranga, Jacunda, 
São Domingos do Araguaia, São Geraldo do Araguaia, Palestina 
do Pará, Curionopolis e Eldorado dos Carajás
Período: 21 a 30/07/2008
Objetivo: A serviço da DRTI

PORTARIA: Nº. 300/2746/2008
Nome:José Elias Araújo Gama   Matricula: 0761249-014
Função: Motorista
Destino: Marabá,Bom Jesus dos Tocantins, Brejo Grande, 
Eldorado dos Carajás, Nova Ipixuna, Palestina, Piçarreira, São 
Domingos do Araguaia e São João do Araguaia
Período: 04 a 16/08/2008
Objetivo: A serviço da GPAM

PORTARIA: Nº. 300/2747/2008
Nome: José Haroldo Santana da Silva   Matricula: 0760889-018
Função: Motorista
Destino: Tucurui
Período: 10 a 18/08/2008
Objetivo: A serviço da SAEN

PORTARIA: Nº. 300/2737/2008
Nome: José Castro Mascarenhas    Matricula: 51203330-1
Função: Motorista
Destino: Paragominas e Cameta
Período: 14 a 19/07/2008
Objetivo: A serviço do CRM

PORTARIA: Nº. 300/2741/2008
Nome: Peregrino Pereira Bastos Neto    Matricula: 5790654-01
Função: Motorista
Destino:  Paragominas
Período: 10,11/07/2008
Objetivo: A serviço da ASPOL

PORTARIA: Nº. 300/2740/2008
Nome: José Elias Santos Borcém  Matricula: 5880050-1
Função: Motorista
Destino: Benevides, Santa Izabel, Santa Bárbara.
Período: 09,10,11/07/2008
Objetivo: A serviço da  ASCOM

PORTARIA: Nº. 300/2742/2008
Nome: Marcos Antonio da Silva Moreira     Matricula: 
0192813/1
Função: Motorista
Destino:  Abaetetuba
Período: 15/07/2008
Objetivo: A serviço da  DITEC

PORTARIA: Nº. 300//21362008
Nome: Cosme Elizeu de Oliveira     Matricula:    0240036-012
Função: Motorista
Destino: Santa Izabel
Período: 14/07/2008
Objetivo: a serviço do GPAM

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO  Nº. 300/2739/2008
Nome: Cristiano Silva Santos  Matricula:  5862370-1
Função: Motorista
Destino: Tucurui, Marabá, Rio Maria e Parauapebas
Período: 03 a 14/07/2008
Objetivo:  a serviço do CNDE

PORTARIA DE DIÁRIA - CODOE/SAEN
PORTARIA  N° 300.2971/2008 – DAFI

Nome:  LUIZ AFONSO BARATA PINHEIRO
Mat:  6004164

Cargo/Função:  Coordenador de Documentação Escolar
Destino:  Cametá
Período:  24 a 27/07/2008           
Objetivo:  Realizar assessoramento técnico e visita técnica 
nas escolas: E.E.E.M. “Simão Abraão Jatene” e E.E.E.M. “Profª 
Osvaldina Muniz”.

PORTARIA DE DIÁRIA - CODOE/SAEN
PORTARIA  N° 300.2974 / 2008 – DAFI

Nome:  LUIZ AFONSO BARATA PINHEIRO
Mat:  6004164
Cargo/Função:  Coordenador de Documentação Escolar
Destino:  Bonito
Período:  16 a 18/07/2008           
Objetivo:  Realizou assessoramento técnico e visita técnica nas 
escolas do município.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 146/2007
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada 
para fornecimento de cartões alimentação por meio de cartão 
magnético.
Valor do Contrato Original: R$ 4.014.401,40
Modalidade de Licitação: Pregão nº 007/2007
Partes: Seduc/Empresa Sodexho Pass. do Brasil Serviços e 
Comércio Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a cláusula 
segunda e quarta do contrato original.
Valor: R$ 354.000,00
Data da Assinatura: 10/07/2008
Vigência do Aditamento: 10/07/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Produto: 2225.Ação: 130.657.Códigos: 
16.101. 12. 331.1201.6.004.3390.39
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Av. santo Amaro, nº 48 Itaim Bibi/SP 
CEP 04.034.668/001-56,
Data da Publicação: 21/07/2008
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 365/2006
Nº do Termo Aditivo: 7º
Partes: Seduc/Município de Novo Progresso
Onde se Lê: nº do termo aditivo: 6º
Leia-se: nº do termo aditivo: 7º
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 365/2006
Nº do Termo Aditivo: 8º
Partes: Seduc/Município de Novo Progresso
Onde se Lê: nº do termo aditivo: 7º
Leia-se: nº do termo aditivo: 8º
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo

PORTARIA DE DIÁRIAS - DRTI

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 300.2766/2008-DAFI

Nome: LISANDRO DA SILVA VASCONCELOS/Mat. 0305421-018

Cargo/Função: Auxiliar de Engenharia

Destino: Tucuruí

Período: 08 a 10.07.08 Objeto: Serviços de levantamento físico  

nas escolas estaduais.


